
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Piano di sviluppo turistico del territorio d ei “monti e laghi carseolani”. Approvazione 
progetto. 

 
Numero 38 del  13.07.2016 

 
L’anno duemilasedici, il giorno tredici, del mese di luglio, alle ore 13.50, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei  Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
SFORZA  BEATRICE SINDACO P 
PROIETTI  SALVATORE ASSESSORE A 
MEZZAROMA FRANCESCO ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n. 02 e assenti n. 01.    
Assume la presidenza la Dott.ssa Sforza Beatrice in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 
Loffredo Dott. Pasquale. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 

 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico   
                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione promuovere e sostenere iniziative che abbiano 
valenza turistico - promozionale e che mettano a sistema le risorse e gli eventi promossi nell’ambito 
del territorio comunale, e ne valorizzino il patrimonio storico, culturale, archeologico, ambientale, 
le tradizioni, le attività artigianali e commerciali, la ricettività alberghiera e di ristorazione;  
Evidenziato che: 

- i Comuni della Valle del Cavaliere hanno da tempo come obiettivi principali  sia la 
valorizzazione che la promozione turistica dei propri territori, obiettivi per la cui 
realizzazione si vuole avviare un processo di marketing territoriale da sviluppare negli anni, 
attraverso una  azione sinergica che tenga conto delle caratteristiche sociali, economiche e 
geografiche del territorio di riferimento; 

- che nel perseguimento di dette finalità è stato sottoscritto in data 24 gennaio 2009, presso il 
Comune di Collalto Sabino, apposito “Protocollo di intesa per la realizzazione di una 
conferenza interprovinciale permanente” tra: 

�  i Sindaci dei comuni di Carsoli, Oricola, Pereto e Rocca di Botte per la provincia 
dell’Aquila; 

� I Sindaci dei Comuni di Arsoli, Camerata Nuova, Riofreddo, Vallinfreda e Vivaro 
Romano, per la provincia di Roma; 

� I Sindaci dei Comuni di Collalto Sabino, Collegiove, Paganico Sabino, Nespolo e 
Turania per la provincia di Rieti; 

� I Presidenti delle Amministrazioni Provinciali di L’Aquila, Roma e Rieti; 

- Che in detto “Protocollo”, approvato dal  Comune di Carsoli : deliberazione C.C. n. 4 del 
3.3.2009,si prevede la: 

1. istituzione di una Conferenza Permanente dei Sindaci della Valle del Cavaliere con il 
compito di stabilire strategie di base per la Pianificazione e Programmazione territoriale; 

2. la individuazione del Sindaco del Comune capofila con il compito di convocare con 
periodicità minima trimestrale la Conferenza; 

3. la approvazione di un regolamento interno e di un programma di intervento annuale; 

allo scopo di dare vita ad un organismo istituzionale finalizzato al perseguimento dei    
seguenti obiettivi: 

a) promuovere lo sviluppo socio economico del territorio; 

b) favorire la qualità della vita delle popolazioni; 

c) esercitare una efficace influenza sugli organismi sovra comunali; 

d) promuovere lo sviluppo di servizi interprovinciali finalizzati a migliorare le condizioni di 
sicurezza e di salute anche attraverso la riduzione e la gestione dei rischi presenti sul 
territorio; 

e) valorizzare il patrimonio storico-artistico dei centri storici e delle tradizioni economico-
culturali con particolare riferimento alla valorizzazione dei prodotti tipici; 

f) valorizzare il patrimonio naturalistico ambientale sia in termini di fruibilità che di 
salvaguardia; 



- Tenuto presente che in questi mesi i Comuni della Valle del Cavaliere hanno svolto alcune 
azioni propedeutiche allo sviluppo  di un progetto finalizzato  a valorizzare turisticamente il 
territorio, a cui hanno mostrato interesse anche altri Comuni gravitanti nello stesso ambito 
territoriale, unitamente alla “Riserva Naturale Regionale dei Monti Navegna e Cervia”, con 
sede in Rieti;  

- Preso atto che, secondo quanto manifestato dai rappresentati degli enti interessati, che 
stanno provvedendo ad assumere i propri atti in merito, viene individuato quale Ente 
capofila del Progetto la “Riserva Naturale Regionale dei Monti Navegna e Cervia”; 

- Dato atto che, alla luce delle premesse su esposte, si è ritenuto necessario proporre un 
progetto  che ponga come obiettivi chiave del processo di costruzione della strategia 
finalizzata allo sviluppo turistico del territorio: 

- il posizionamento immediato sul mercato con un Brand definito,  attraverso una campagna 
pubblicitaria convenzionale; 

- l’analisi delle informazioni e dei dati relativi al territorio e la valutazione dei punti di forza, 
di debolezza, delle opportunità e delle minacce in relazione allo sviluppo turistico 
attraverso la predisposizione del “Rapporto Diagnostico”; 

- la predisposizione delle Linee Guida per lo sviluppo del Turismo Sostenibile e del 
Programma di azioni attraverso il coinvolgimento degli attori locali nella definizione degli 
obiettivi strategici, delle azioni, delle risorse, degli indicatori di monitoraggio; 

Considerato che detto progetto è stato illustrato nel corso di apposita riunione tenutasi in data 
30/06/2016 presso il Comune di Carsoli, e che allo stesso hanno manifestato la volontà di aderire, 
unitamente alla “Riserva Naturale Regionale dei Monti Navegna e Cervia, i Comuni di Carsoli, 
Arsoli, Oricola, Rocca di Botte, Rocca Sinibalda, Riofreddo, Pereto, Camerata Nuova, Collalto 
Sabino, Orvinio, Colle di Tora, Caste di Tora, Vallinfreda, Ascrea, Nespolo, Turania, Varco Sabino, 
Paganico Sabino, Vivaro Romano, Collegiove, e Marcetelli, ferma restando la necessità di 
sottoscrizione, previa adesione, del “Protocollo di intesa per la realizzazione di una conferenza 
interprovinciale permanente” da parte degli enti originariamente non aderenti; 
Visto il progetto per lo sviluppo turistico del territorio denominato “Monti e Laghi Carseolani”, 
allegato al presente atto, sotto lettera A); 
Dato atto che per la realizzazione dello stesso è prevista una spesa complessiva pari ad € 11.077,00 
e che la quota a carico del Comune di Vivaro, quantificata in € 250,00, troverà copertura a valere sul 
Capitolo 351, Codice Meccanografico 07.01-1.04.01.02.003 del Bilancio Esercizio Finanziario  
2016 (come da prospetto ripartizione spesa allegato B); 
 

DELIBERA 
 

1. Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale; 
2. Di approvare, per quanto sopra esposto,  il progetto per lo sviluppo turistico denominato “ Monti 

e Laghi Carseolani”, allegato al presente atto, sotto lettera A), a costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di individuare la Riserva Naturale Regionale dei Monti Navegna e Cervia quale Ente capofila 
nella realizzazione del progetto in tutte le sue fasi; 

4. Di dare atto che la spesa per la quota a carico del Comune di Vivaro, troverà copertura a valere 
sul Capitolo 351, Codice Meccanografico 07.01-1.04.01.02.003 del Bilancio Esercizio 
Finanziario  2016; 

5. Di demandare al responsabile dei servizi generali ogni adempimento conseguente e successivo; 
6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



Delibera n. 38 del 13.07.2016 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                 
        Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                         LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunevivaroromano.it di questo Comune dal giorno 14.07.2016 e che contro la stessa non è 
stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 14.07.2016 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 13.07.2016 
 
 
                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         LOFFREDO Dott. Pasquale 
 

 
 


